- 1 -

2024 年９月 17 日

各 位

会 社 名 フルサト・マルカホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  古 里  龍 平

（コード：7128、東証プライム）

問合せ先 執行役員 管理本部 本部長 藤井 武嗣

（TEL．06-6946-1600）

当社と連結子会社による共同新設分割（簡易会社分割）

による子会社設立に関するお知らせ

当社は、2024 年９月 17 日開催の当社取締役会において、2025 年１月 6 日を期して、当社と当社の連結子

会社であるフルサト工業株式会社（以下、フルサト工業という）、株式会社ジーネット（以下、ジーネットと

いう）、株式会社マルカ(以下、マルカという）との共同新設分割（以下、本会社分割という）により新会社

を設立し、４社の管理本部に関する事業を承継することを決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は、連結子会社と共同で行う簡易会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しています。

１．本会社分割の目的

業務の効率化と品質向上を通じて専門性を高めると同時に、積極的なジョブローテーションで仕事の領

域を増やすことで、コーポレート部門人員の更なるスキルアップを図り、将来の経営における中核人財を

育成する場とすることを目的としています。

２．本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

共同新設分割計画承認取締役会（フルサト工業、

ジーネット、マルカ）

2 2024 年９月９日

共同新設分割計画承認取締役会（当社）   2024 年９月 17 日

新設分割効力発生日  2025 年１月６日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第 805 条の規定に基づき、株主総会の決議による承認を得ずに行う予定です。

フルサト工業、ジーネット及びマルカの共同新設分割計画承認の機関決定日は、2024 年 9 月 17 日と

なります。

(2) 本会社分割の方式

本会社分割は、当社、フルサト工業、ジーネット及びマルカを分割会社とし、各社が共同で設立する

UNISOL ビジネスパートナーズ株式会社（以下、UBP 社という）を承継会社とする共同新設分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

UBP 社は、本会社分割に際して普通株式 5,000 株を発行し、当社に対して 5,000株を分割対価として

割当て交付します。（フルサト工業、ジーネット及びマルカには割当てはありません。） UBP 社は当社の

100％子会社となります。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

- 2 -

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社、フルサト工業、ジーネット及びマルカの資本金の増減はありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務

新設会社である UBP 社は、効力発生日において、分割会社である当社、フルサト工業、ジーネット及

びマルカの本件分割の対象となる事業に係る資産、負債、契約その他の権利義務を承継します。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割において、UBP 社、当社、フルサト工業、ジーネット及びマルカが負担すべき債務につい

ては、その履行の見込みに問題はないと判断しています。

３．本会社分割の当事会社の概要

分割会社

（2023年 12月 31日現在）

分割会社

（2023 年 12 月 31 日現在）

新設会社

（2025 年１月６日設立予定）

(1) 名称
フルサト・マルカホール

ディングス株式会社

フルサト工業株式会社 UNISOL ビジネスパートナーズ

株式会社

(2) 所在地
大阪府大阪市中央区南新

町１丁目２番 10 号

大阪府大阪市中央区南新町

１丁目２番 10 号

大阪府大阪市中央区南新町

１丁目２番 10 号

(3) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

古里 龍平

代表取締役社長

古里 龍平

代表取締役社長

古里 龍平

(4) 事業内容

グループ経営戦略策定・

推進、グループ会社の経

営管理、ならびにそれに

付随する業務

鉄骨建築向け資材製造・販

売、プラント配管向け資材

販売

経理・財務関連業務、人事関

連業務、総務関連業務等管理

業務の受託

(5) 資本金  5,000 百万円 400 百万円 5 百万円（予定）

(6) 設立年月日  2021 年 10 月 1 日 1959 年５月 19 日  2025 年１月６日（予定）

(7) 発行済株式数  25,174,214 株  14,518,412 株  5,000 株

(8) 決算期  12 月 31 日  12 月 31 日  12 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率

有限会社エフアールテイ

11.21％、THE SFP

VALUE REALIZATION

MASTER FUND LTD.

10.21%、日本マスタート

ラスト信託銀行株式会社

8.15%、THE CHASE

MANHATTAN BANK，N．A．

LONDON SPECIAL OMNIBUS

SECS LENDING ACCOUNT

3.47%、コベルコ建機株式

会社 3.12%、株式会社不

二越 3.02％

当社 100％ 当社 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

会社名  フルサト・マルカホールディングス

株式会社（単体）

フルサト工業株式会社

決算期  2023 年 12 月期（単体：日本基準）  2023 年 12 月期（単体：日本基準）

- 3 -

純資産  52,758 百万円  26,568 百万円

総資産  55,945 百万円  36,400 百万円

１株当たり純資産  2,157.22 円  1,829.97 円

売上収益  6,085 百万円 39,989 百万円

営業利益  5,129 百万円  2,085 百万円

経常利益  5,118 百万円  3,834 百万円

当期純利益  5,098 百万円  3,069 百万円

１株当たり当期純利益  203.54 円  211.41 円

分割会社

（2023 年 12 月 31 日現在）

分割会社

（2023 年 12 月 31 日現在）

(1) 名称
株式会社ジーネット 株式会社マルカ

(2) 所在地
大阪府大阪市中央区南新町１丁目２番 10

号

大阪府大阪市中央区南新町２丁目２番５

号

(3) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

古里 龍平

代表取締役社長

飯田 邦彦

(4) 事業内容
機械工具類の卸売、住宅設備機器販売、

防犯・監視機器販売

産業機械の国内及び海外販売、建設機械

の国内販売とレンタル及び輸出

(5) 資本金  420 百万円 400 百万円

(6) 設立年月日  1947 年９月４日  1946 年 12 月 16 日

(7) 発行済株式数  16,327,000 株 8,580,312 株

(8) 決算期  12 月 31 日  12 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率  当社 100％ 当社 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

会社名  株式会社ジーネット 株式会社マルカ

決算期  2023 年 12 月期（単体：日本基準）  2023 年 12 月期（単体：日本基準）

純資産  14,647 百万円  18,001 百万円

総資産  29,371 百万円  31,662 百万円

１株当たり純資産  897.14 円  2,098.03 円

売上収益  64,424 百万円  34,055 百万円

営業利益  1,151 百万円  928 百万円

経常利益  1,603 百万円  1,226 百万円

当期純利益  1,056 百万円  869 百万円

１株当たり当期純利益  64.73 円  101.37 円

４．分割する事業部門の概要

(1) 分割する部門の事業内容

当社、フルサト工業、ジーネット及びマルカの管理本部に関する事業

- 4 -

(2) 分割する部門の経営成績

①フルサト・マルカホールディングス株式会社（2023 年 12 月期）

②フルサト工業株式会社（2023 年 12 月期）

③株式会社ジーネット（2023 年 12 月期）

④株式会社マルカ（2023 年 12 月期）

 ①～④ 管理本部に関する事業を分割するため該当はありません。

(3) 分割する資産、負債の項目及び帳簿価額

  ①フルサト・マルカホールディングス株式会社（分割会社）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 10 百万円 流動負債 -百万円

固定資産 -百万円 固定負債 -百万円

合計       10 百万円 合計             -百万円

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社、フルサト工業、ジーネット及びマルカの名称、所在地、代表者の役職・氏名、

事業内容、資本金、決算期の変更はありません。新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金及び決算期については、「３．本会社分割の当事会社の概要」をご参照ください。

６．今後の見通し

本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微でありますが、将来にわたって当社の企業価値向上に

貢献するものであると考えています。

以 上